LEI MUNICIPAL Nº 1839/2018, de 26 de Junho de 2018.

“ Autoriza o Poder Executivo a alterar o PPA 2018-2021, LDO 2018 e abrir Crédito Adicional Especial no orçamento vigente”.

[bookmark: _GoBack]	CATEA MARIA SANTIN BORSATTO ROLANTE, Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Doutor Ricardo.
	FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
[bookmark: OLE_LINK17][bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK19]Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a inserir no ANEXO I – Descrição dos Programas Governamentais do PPA 2018-2021 Lei 1786/2017, no PROGRAMA 0010 – DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO, a OPERAÇÃO ESPECIAL OE0028 – INCENTIVO A EMPRESAS INDUSTRIAIS, COMERCIAIS E DE SERVIÇOS, conforme descrição a seguir:
	PROGRAMA:  0010 – DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

	OBJETIVO: Incentivar, promover e fomentar iniciativas que visem à geração de novos empreendimentos e oportunidades de trabalho e renda, o aumento da competitividade da economia local, a elevação do valor agregado da produção de mercadorias e serviços, e a formação, qualificação e atualização dos empresários locais.

	Nº
	AÇÃO/PRODUTO
	FUNÇÃO
	SF
	META

2018

2019
	TOTAL

	OE0028
	INCENTIVO A EMPRESAS INDUSTRIAIS, COMERCIAIS E DE SERVIÇOS
	22
	661
	FISICA
	2

2
	4

	Empresa Incentivada

	 FINANCEIRA
	15.000,00

15.000,00
	30.000,00

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a inserir no ANEXO III, de METAS E PRIORIDADES da Lei De Diretrizes Orçamentárias LDO/2018, Lei 1804/2017, no Programa  0010 - DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO, a OPERAÇÃO ESPECIAL OE0028 – INCENTIVO A EMPRESAS INDUSTRIAIS, COMERCIAIS E DE SERVIÇOS no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).

Art. 3º - Fica, também, o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no orçamento vigente, no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), sob códigos e especificações a seguir:
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]22.661.0010.0028 – INCENTIVO A EMPRESAS INDUSTRIAIS, COMERCIAIS E DE SERVIÇOS
3.3.6.0.45.00.03.01 – SUBVENÇÕES ECONÔMICAS............................................ 15.000,00

Art. 4º - Servirá de recurso para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto no artigo anterior, a redução parcial e total das seguintes dotações orçamentárias:
22.661.0010.1017 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PAVILHÕES INDUSTRIAIS
4.4.90.51.00.08.01 – OBRAS E INSTALAÇÕES (159)............................................ 10.000,00

18.541.0020.2058 – MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
3.3.90.39.00.08.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA...5.000,00

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO - RS, aos 26 dias do mês de Junho de 2018.

CATEA MARIA SANTIN BORSATTO ROLANTE
PREFEITA MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

MATEUS ARCARI
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÂO E  PLANEJAMENTO